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O wyjątkowości kończącego się 2020 roku nikogo nie trzeba przekonywać. 
Pandemia koronawirusa odcisnęła piętno na światowej gospodarce,  
przemeblowała codzienne życie każdego z nas. 

Każda dziedzina życia, praca, nauka, wypoczynek, spotkania z bliskimi 
i przyjaciółmi została podporządkowana – co absolutnie zrozumiałe 
– zasadom reżimu sanitarnego i konieczności zachowania dystansu 
społecznego. Z wielu aktywności musieliśmy czasowo zrezygnować, 
wiele zorganizować na nowo. Nasze plany i prognozy musiały zostać 
zrewidowane. 

Podobne reguły dotyczyły prowadzenia polityki społecznej, czy w ogóle funkcjonowania rządu 
w warunkach epidemii. Do tego wyzwania, jako rząd Prawa i Sprawiedliwości, Zjednoczonej Prawicy 
podeszliśmy w sposób odpowiedzialny i zdecydowany. 

Priorytetem jest ochrona zdrowia i życia Polaków, stąd wprowadzenie wiosennego lockdownu 
gospodarki, wszystkie obostrzenia i zalecenia stosowania się do reżimu sanitarnego. 

Równie ważne miejsce zajmuje ochrona miejsc pracy, zabezpieczenie firm i pracowników przed 
negatywnymi skutkami pandemii. Temu służy tarcza antykryzysowa, której narzędzia – wiele z nich 
zaprojektowano w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej – szerzej opisujemy na kolejnych 
stronach naszego podsumowania.

Istotną role w działaniach resortu zajmuje wsparcie dedykowane słabszym i potrzebującym po-
mocy członkom naszej wspólnoty – seniorom czy osobom niepełnosprawnym. W okresie pande-
mii dodatkowego znaczenia nabrały też programy adresowane do rodzin. Wsparcie z programu 
Rodzina 500+ czy Dobry Start stanowi poduszkę finansowego bezpieczeństwa dla rodzin w tych 
niespokojnych czasach.

O tym wszystkim piszemy w naszym podsumowaniu działań Ministerstwa Rodziny i Polityki Spo-
łecznej w 2020 roku. Z wiarą, że kolejny rok będzie dla nas wszystkich spokojniejszy. I z prze-
konaniem, że dowody solidarności, której jako społeczeństwo dajemy wielokrotnie wyraz, będą 
procentowały w przyszłości.
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Tarcza antykryzysowa. 
Minister Maląg: zrobiliśmy wszystko, by zapewnić rodzinom bezpieczeństwo

Zamrożenie gospodarki budziło obawy pracodawców, pracowników i ich rodzin o zachowanie płynności 
finansowej firm, stabilność zatrudnienia i poziom wynagrodzeń. Zrobiliśmy wszystko, by rodziny nadal 
mogły czuć się bezpiecznie, a jak najwięcej miejsc pracy zostało uratowanych – mówi minister rodziny 
i polityki społecznej Marlena Maląg. 

2020 rok zdominowany został przez walkę z koronawirusem i negatywnymi skutkami pandemii. Od 
samego początku wybuchu pandemii działania rządu Prawa i Sprawiedliwości ukierunkowane były 
na powstrzymanie rozprzestrzeniania się wirusa. Wprowadzenie nauki zdalnej i ścisłego reżimu 
sanitarnego, wiosenny lockdown gospodarki czy późniejsze ograniczenia to środki wprowadzone 
po to, by w jak największym stopniu chronić życie i zdrowie Polaków. To absolutny priorytet. 

Priorytetem jest również ochrona miejsc pracy. Dlatego rząd Mateusza Morawieckiego uruchomił 
tarczę antykryzysową. Tarcza – w dużej części zaprojektowana w Ministerstwie Rodziny i Polityki 
Społecznej – daje firmom narzędzia do walki ze skutkami pandemii.

Tarcza antykryzysowa

Rozwiązania Tarczy Antykryzysowej (ale również Tarczy Finansowej Polskiego Funduszu) wprowadziły 
szereg narzędzi wspierających przedsiębiorców w zakresie utrzymania istniejących miejsc pracy. 
Mówimy m.in. o: 
• dofinansowaniu części kosztów wynagrodzeń pracowników oraz należnych od tych wynagrodzeń 

składek na ubezpieczenia społeczne u mikroprzedsiębiorców, małych i średnich przedsiębiorców 
w przypadku spadków obrotów gospodarczych,

• dofinansowaniu części kosztów prowadzenia działalności gospodarczej przedsiębiorców będących 
osobą fizyczną niezatrudniających pracownika w przypadku spadku obrotów gospodarczych,

• niskooprocentowanej pożyczce dla mikroprzedsiębiorców na pokrycie bieżących kosztów 
prowadzenia działalności gospodarczej, 

Ochrona miejsc pracy



• czy o dofinansowaniu organizacji pozarządowej lub podmiotowi, o którym mowa w art. 3 ust. 3 
ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, części 
kosztów wynagrodzeń pracowników oraz należnych od tych wynagrodzeń składek na ubezpie-
czenia społeczne.

Nie mniej ważnym projektem była ochrona dochodów Polaków najbardziej dotkniętych skutkami 
kryzysu, czyli ustawa o wprowadzeniu dodatku solidarnościowego dla osób, które straciły pracę 
w wyniku COVID-19. Przepisy te wprowadzone z inicjatywy prezydenta Andrzeja Dudy, powstały 
w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej (podobnie jak ww. narzędzia Tarczy Antykryzysowej). 
Ustawa poza obowiązującym czasowo dodatkiem, wprowadziła długo oczekiwany wzrost kwoty 
podstawowego zasiłku dla bezrobotnych do 1200 zł brutto od września 2020 roku.

Zabezpieczenie na czas kryzysu

– Wsparcie pozwoliło pracodawcom utrzymać istniejące miejsca pracy, a co za tym idzie chroni pra-
cowników przed utratą zatrudnienia i stanowi zabezpieczenie materialne na czas kryzysu, w jakim 
przyszło się zmierzyć polskiej i światowej gospodarce – mówi minister rodziny i polityki społecznej 
Marlena Maląg.

Warto jeszcze pamiętać, że pakiet ustaw związanych z wystąpieniem pandemii obejmował pracę 
w zakresie:
• zwolnienia z opłacania należności z tytułu składek dla osób prowadzących działalność, firm zgła-

szających do ubezpieczeń społecznych mniej niż 50 osób, spółdzielni socjalnych i duchownych,
• świadczenia postojowego dla osób, które wykonują umowy cywilnoprawne; umowy zlecenia, 

agencyjne i o dzieło oraz prowadzących działalność gospodarczą,
• wprowadzenia dodatkowego zasiłku opiekuńczego,
• ulgi w opłacaniu składek bez opłaty prolongacyjnej
• odstąpienia od pobierania odsetek za zwłokę
• zmiany zasad ustalania podstawy wymiaru świadczeń z ubezpieczenia chorobowego dla osób, 

którym w związku z przepisami tzw. Tarcz Antykryzysowych został obniżony wymiar czasu pracy 
lub wprowadzono mniej korzystne zasady wynagradzania.



W sumie, w ramach wszystkich tarcz – antykryzysowej, finansowej Polskiego Funduszu Rozwoju 
i pomocowej Banku Gospodarstwa Krajowego – na ochronę miejsc pracy zostało przeznaczone 
170 mld złotych. Uratowanych zostało 6 mln miejsc pracy.

Te dane mówią same za siebie. Mówimy o wsparciu na niespotykaną dotąd skalę, wsparciu, które 
pozwoliło ustabilizować sytuację na rynku pracy. Dzięki rządowej pomocy uniknęliśmy masowego wzrostu 
bezrobocia, a firmy uchroniliśmy przed falą bankructw – mówi minister Marlena Maląg.

Tarcza antykryzysowa i jej efekty

Jest za wcześnie, by powiedzieć że przeszliśmy przez kryzys stosunkowo „suchą stopą”, ale zapro-
ponowane w tarczy rozwiązania znacząco zniwelowały negatywny efekt zamrożenia gospodarki. 
Pierwsze niepokojące reakcje pracodawców i związane z nimi zapowiedzi zwolnień osłabły. 
Bezrobocie nie wzrosło do dwucyfrowych poziomów, co jeszcze na początku pandemii prognozowali 
ekonomiści. 

Według najnowszych szacunków, stopa bezrobocia rejestrowanego wyniosła w końcu listopada 
2020 roku 6,1 proc., co oznacza, że od sześciu miesięcy pozostaje na takim samym poziomie.

Nieźle wypadamy też na tle europejskich gospodarek. Według danych Eurostatu w październiku 
2020 roku Polska była wciąż, po Czechach, drugim krajem w Unii Europejskiej o najniższej stopie 
bezrobocia, osiągając stopę na poziomie 3,5 proc. wobec 7,6 proc. unijnej średniej. 

Nasze starania dostrzegają też międzynarodowe instytucję. Sekretarz generalny Organizacji 
Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD) Angel Gurría ocenił, że Polska może wyjść z kryzysu 
COVID-19 mniej poturbowana niż inne kraje, dzięki sile swojej gospodarki. Gurría zwrócił uwagę, 
na szybką reakcję Polski na pandemię i podjęcie działań zapobiegających skutkom COVID.

Odrabianie strat

Rzeczywiście, w 2019 roku polska gospodarka była najszybciej rozwijającą się spośród dużych 
krajów i jedną z najszybciej rosnących wśród wszystkich krajów Unii Europejskiej – realne tempo 
wzrostu PKB w Polsce wyniosło 4,1 proc. 

Był to kolejny rok wysokiej koniunktury gospodarczej obserwowanej w latach 2015-2019, który prze-
łożył się na poprawę sytuacji na rynku pracy – wynagrodzenia rosły w rekordowo szybkim tempie, 
a bezrobocie spadło do historycznie niskiego poziomu, osiągając na koniec 2019 roku poziom 5,2 proc. 



W kolejnych latach będziemy odrabiali straty, które spowodowała pandemia koronawirusa. W 2020 
roku podjęliśmy wyzwanie ochrony miejsc pracy, a przedsiębiorcy otrzymali koło ratunkowe w postaci 
tarczy antykryzysowej. Zrobiliśmy wszystko, by rodziny nadal mogły czuć się bezpiecznie, a jak najwię-
cej miejsc pracy zostało uratowanych – mówi minister Marlena Maląg. 
 



uratowanych miejsc pracy

6 mln

6,1%





Wrażliwość i wsparcie. Nikt nie został pozostawiony bez pomocy

Okres pandemii, pod znakiem której niemal w całości upłynął nam rok 2020, to dla nas wszyst-
kich wielki egzamin z solidarności społecznej. Wrażliwość i wsparcie dla tych, którzy najdotkliwiej 
odczuwają skutki epidemii, są niezwykle ważne. To zwłaszcza osoby starsze, mniej samodzielne, 
osoby z niepełnosprawnościami, bezdomne. – W ciągu ostatnich miesięcy podjęliśmy szereg działań 
służących szczególnej ochronie tych osób – wskazuje minister rodziny i polityki społecznej Marlena 
Maląg. 

Na ma wątpliwości, że to osoby starsze są grupą szczególnie zagrożoną w czasie pandemii. To one 
najdotkliwiej przechodzą zakażenie, dlatego powinny bardzo na siebie uważać, maksymalnie ogra-
niczać kontakt z innymi, jeśli to tylko możliwe – pozostawać w domu.

– Apele o pozostanie w domu to jedno, ale realna pomoc i umożliwienie osobom starszym zastosowania 
się do tej prośby wymagały podjęcia konkretnych działań. Właśnie dlatego powstał Solidarnościowy 
Korpus Wsparcia Seniorów – mówi minister rodziny i polityki społecznej Marlena Maląg.

Jeden telefon, wielkie wsparcie

Solidarnościowy Korpus Wsparcia Seniorów to przede wszystkim dedykowana infolinia pod nume-
rem telefonu 22 505 11 11, za pośrednictwem której seniorzy mogą zgłaszać zapotrzebowanie na 
różnego rodzaju pomoc – od zrobienia zakupów, przez wyprowadzenie psa, aż po pomoc w zała-
twieniu np. sprawy urzędowej online. 

– Dzięki temu wiele spraw, które normalnie wiązałyby się z wyjściem z domu, są dzisiaj załatwiane 
w inny sposób. W efekcie ryzyko zakażenia się przez seniora koronawirusem znacznie spada – podkreśla 
minister Maląg. 

Sukces i duże zainteresowanie Korpusem zarówno ze strony wolontariuszy, jak i samych seniorów, 
sprawiły, że wsparcie zostało rozszerzone o kolejne elementy, m.in. wolontariat cyfrowy, a z po-
czątkiem grudnia – wolontariat ozdrowieńców. Polega on na umożliwieniu osobom, które przeszły 
zakażenie i są odporne na wirusa, udzielania wsparcia w domach pomocy społecznej. 

Wsparcie dla najsłabszych



Najnowszym komponentem programu jest z kolei Solidarnościowy Konwój Wsparcia Seniorów. 
To paczki zawierające żywność i różne potrzebne artykuły, które trafiły do placówek dla osób 
bezdomnych, samotnych oraz seniorów. Wartość wsparcia to 5 mln zł.

Ponad 600 mln zł dla domów pomocy społecznej

Wolontariat ozdrowieńców to oczywiście tylko ułamek wsparcia, na jakie mogły liczyć w czasie 
pandemii domy pomocy społecznej. 

W ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój ok. 327 mln zł przeznaczono na 
wsparcie mieszkańców i kadry domów pomocy społecznej w projektach wybranych w trybie 
nadzwyczajnym. Aż 175 mln zł z tej puli to środki, które mogły być przeznaczone na dodatkowe 
wynagrodzenia dla pracowników placówek. Do tego dochodzą też środki z rezerwy celowej 
budżetu państwa. W sumie wsparcie dla DPS to już ponad 600 mln zł.

– Bezpieczeństwo zarówno podopiecznych, jak i bardzo ciężko pracujących w tym czasie pracowników 
domów pomocy społecznej jest dla nas niezwykle ważne. Dlatego zdecydowaliśmy się na uruchomienie 
dodatkowych środków finansowych – zapewnia minister Marlena Maląg.  

Wsparcie i ułatwienia dla osób z niepełnosprawnościami

Wydłużenie terminu ważności orzeczeń o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności, sze-
reg ułatwień dla prowadzących warsztaty terapii zajęciowej czy zakłady aktywności zawodowej 
oraz kontynuacja finansowania ich ze środków PFRON pomimo zawieszenia lub przestoju działal-
ności – to tylko niektóre z wielu form wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami realizowanych 
w czasie pandemii.

– Do tego dochodzi też m.in. rekompensata wynagrodzenia, a dzięki nowym przepisom również składek 
i podatków, wypłaconego pracownikom niepełnosprawnym zatrudnionym w zakładzie aktywności 
zawodowej. Zdecydowaliśmy także m.in. o zwiększeniu miesięcznego dofinansowania do wynagrodzeń 
pracowników niepełnosprawnych – wylicza minister Marlena Maląg. 

Jak dodaje, podmioty ekonomii społecznej i organizacje pozarządowe mogą liczyć na wsparcie 
finansowe z Tarczy Antykryzysowej.



Komputery dla dzieci w pieczy zastępczej

Sytuacja epidemiczna sprawiła, że konieczne było wprowadzenie zdalnego nauczania dla uczniów 
i studentów. To okazało się to sporym wyzwaniem. W szczególnie trudnym położeniu znalazły się 
rodziny zastępcze i placówki opiekuńczo-wychowawcze. Nie każde z nich mogło zapewnić każde-
mu dziecku dostęp do własnego komputera. 

Projekt „Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie pandemii COVID-19” po-
wstał po to, by umożliwić zakup przede wszystkim komputerów i oprogramowania do nauczania 
zdalnego, sprzętu audiowizualnego, a także sprzętu ochrony osobistej i środków dezynfekcyjnych. 
Projekt realizowany jest ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego i budżetu państwa. To 
130 mln zł. Środki trafiły już do placówek i rodzin zastępczych.

– Nauka jest oczywiście bardzo ważna, ale kontakt z rówieśnikami, który dzisiaj jest często bardzo 
utrudniony, też jest ważny. Dlatego cieszę się, że dzięki programowi udało nam się zapewnić wielu 
dzieciom dostęp do sprzętu komputerowego – kwituje minister Marlena Maląg. 

Osoby w kryzysie bezdomności ze wsparciem

– W tym roku na wsparcie osób bezdomnych przeznaczyliśmy łącznie ponad 17 mln zł – informuje szefowa 
resortu rodziny.

To m.in. program „Pokonać bezdomność. Program pomocy osobom bezdomnym”. W sumie prze-
prowadzono trzy konkursy w ramach edycji 2020, w których dofinansowanie otrzymało blisko 80 
podmiotów. To środki zarówno na zapobieganie bezdomności przez prowadzenie działań profi-
laktycznych, działania aktywizujące, wsparcie podmiotów w dostosowaniu prowadzonych przez 
nie placówek świadczących usługi dla osób bezdomnych do obowiązujących standardów, jak też 
inspirowanie do wdrażania nowych rozwiązań w zakresie pomocy osobom bezdomnym.

Do tego dochodzi m.in. projekt „Akademia streetworkingu” realizowany przez Towarzystwo Pomo-
cy im. św. Brata Alberta w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój przy udziale 
środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Wsparciem w zakresie zwalczania lub przeciwdzia-
łania skutkom pandemii objęte zostało ponad 4,2 tys. osób w kryzysie bezdomności. Środki prze-
znaczone na ten cel to blisko 5,5 mln zł. 

Formy wsparcia w projekcie to m.in. monitorowanie miejsc niemieszkalnych, ogrzewalnie i izola-
torium nisko-progowe, wydawanie posiłków i środków ochrony osobistej, a także prowadzenie 



Mobilnego Punktu Poradnictwa. To m.in. dziesiątki tysięcy wydanych osobom bezdomnym maseczek.
W związku z trudną sytuacją epidemiczną na początku listopada minister Marlena Maląg zaapelo-
wała do Wojewodów o podjęcie szczególnych starań mających na celu pomoc osobom bezdom-
nym. Przygotowano także szczegółowe wytyczne dla prowadzących placówki wsparcia.

Wsparcie dostosowane do potrzeb

– Za nami rok pełen wielkich wyzwań i trudności. Nie zapominamy jednak o nikim i robimy co w naszej 
mocy, by potrzebna pomoc trafiała wszędzie tam, gdzie jest dzisiaj niezbędna. Szczególnie troszczymy 
się o tych, którzy nie zawsze są w stanie poradzić sobie sami, a więc osoby starsze, samotne, niepełno-
sprawne, osoby bezdomne. To były trudne miesiące, ale wierzę, że wielkimi krokami zbliżają się lepsze 
czasy, czego wszystkim nam życzę – mówi minister rodziny i polityki społecznej Marlena Maląg. 
    



na wsparcie dla osób bezdomnych





Poczucie bezpieczeństwa w czasie pandemii. Programy społeczne w 2020 r. reali-
zowane bez zakłóceń

Kończący się właśnie rok 2020, który w większości upłynął nam na walce z pandemią koronawi-
rusa, był czasem wielkich wyzwań. Mimo wielu trudności i dużych nakładów m.in. na wsparcie 
przedsiębiorców i ochronę miejsc pracy, wszystkie dotychczasowe programy społeczne były re-
alizowane bez zakłóceń. 

– Dzisiaj te programy nabrały szczególnego znaczenia, stały się dla wielu rodzin gwarantem bezpie-
czeństwa. Nikomu nic nie zostało odebrane – podkreśla minister rodziny i polityki społecznej Mar-
lena Maląg. 

Kompleksowa i stabilna polityka społeczna i rodzinna to bezpieczeństwo polskich rodzin i wszyst-
kich jej członków – od rodziców z dziećmi przez seniorów aż po osoby z niepełnosprawnościami, 
mniej samodzielne. 

– Kończący się właśnie rok 2020 był dla nas wszystkich trudnym czasem. Wiele miesięcy niełatwej 
walki z pandemią koronawirusa odcisnęło piętno na każdej dziedzinie życia społecznego. Wyzwań było 
wiele. To zarówno troska o zdrowie i życie Polaków, jak i zmagającą się z licznymi trudnościami gospo-
darkę, ochrona miejsc pracy. To, na co z pewnością należy zwrócić uwagę to fakt, że mimo trudności 
wszystkie dotychczasowe programy społeczne były realizowane sprawnie i bez zakłóceń – mówi 
minister rodziny i polityki społecznej Marlena Maląg.

Realizacja programów 



Bezpieczna rodzina

Najlepszym przykładem jest tu program „Rodzina 500+”. Od początku działania programu do ro-
dzin trafiło już ponad 131 mld zł, a wsparciem objętych jest 6,5 mln dzieci.

– Dzisiaj to świadczenie nabiera szczególnego znaczenia, jest dla wielu rodzin gwarantem bezpieczeń-
stwa finansowego w trudnym czasie pandemii – wskazuje minister Marlena Maląg.

Bez żadnych zmian – mimo nauczania zdalnego – realizowany był też program „Dobry start”, czy-
li 300 zł na wyprawkę szkolną dla każdego uczącego się w szkole dziecka. Wnioski o świadcze-
nie w ramach „Dobrego startu” można było składać do końca listopada. Zdecydowana większość 
uprawnionych skorzystała z tej możliwości.

Na realizację programu „Dobry start”, bez kosztów obsługi, w 2018 i 2019 r. wydatkowano łącznie 
ponad 2,67 mld zł. W 2020 r. zabezpieczyliśmy w budżecie państwa kwotę 1,42 mld zł na wypraw-
kę szkolną.

Inną ważną formą wsparcia dla rodzin umożliwiającą lepsze łączenie pracy zawodowej z życiem ro-
dzinnym jest program „Maluch+”. Wspiera on rozbudowę sieci instytucji opieki nad najmłodszymi 
dziećmi poprzez dofinansowanie do tworzenia nowych i funkcjonowania już istniejących miejsc 
dla dzieci. W 2021 r. podobnie jak w edycji tegorocznej budżet programu „Maluch +” wyniesie 450 
mln zł. 

– 6,6 tys. żłobków i klubów dziecięcych działających w całej Polsce oferuje dzisiaj ok. 191 tys. miejsc 
opieki nad maluchami. W ramach edycji 2020 programu „Maluch+” powstać ma 20,5 tys. nowych 
miejsc opieki, a blisko 90 tys. już istniejących otrzyma dofinansowanie do dalszego funkcjonowania 
– wskazuje szefowa MRiPS.

Bez zmian działa również m.in. system zniżek dla rodzin 3+, czyli Karta Dużej Rodziny. Dzisiaj z Kar-
ty Dużej Rodziny korzysta łącznie ponad milion rodzin. W sumie aktywnych Kart jest ok. 3,3 mln, 
w tym 870 tys. elektronicznych. W programie uczestniczy 7,6 tys. partnerów, a ze zniżek można 
korzystać w ponad 29 tys. lokalizacji.

Sukces i duże zainteresowanie Korpusem zarówno ze strony wolontariuszy, jak i samych seniorów, 
sprawiły, że wsparcie zostało rozszerzone o kolejne elementy, m.in. wolontariat cyfrowy, a z po-
czątkiem grudnia – wolontariat ozdrowieńców. Polega on na umożliwieniu osobom, które przeszły 
zakażenie i są odporne na wirusa, udzielania wsparcia w domach pomocy społecznej. 
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Aktywny senior, godna emerytura

Grupą, która szczególnie odczuwa zarówno skutki zakażenia, jak i obowiązujących obostrzeń, 
są osoby starsze. 

– Bardzo zależy nam, by osoby starsze miały możliwość korzystania z dotychczasowych aktywności 
w jak najszerszym zakresie. Służą temu m.in. takie programy jak „Senior+” i Rządowy Program na rzecz 
Aktywności Społecznej Osób Starszych, czyli ASOS – mówi minister Maląg. – Jesteśmy w stałym kon-
takcie z placówkami i wiemy, że pracownicy robią co w ich mocy, by zapewniać seniorom bezpieczny 
dostęp do zajęć np. online i kontakt z innymi – dodaje.

 „Senior+” to 80 mln zł rocznie na tworzenie nowych i dofinansowanie już istniejących domów 
i klubów. Do końca 2019 r. w całym kraju funkcjonowało ponad 770 placówek oferujących łącznie 
ok. 19 tys. miejsc dla seniorów. W edycji 2020 przyznano dofinansowanie dla 258 nowych placówek, 
a 600 istniejących otrzymuje dofinansowanie do działalności.  

Z kolei ASOS to 40 mln zł rocznie. W sumie w latach 2016-2019 w całej Polsce w ramach progra-
mu sfinansowanych zostało ponad 1400 projektów, z których skorzystało prawie 608 tys. osób. 
W 2020 r. dofinansowanie otrzymało ponad 300 projektów.

Szczególną uwagę, jak zaznacza minister, poświęcono także wzrostowi minimalnych rent i emerytur. 
Od 2016 roku do 2020 r. minimalna emerytura i renta wzrosły o 36 proc. – z 882,56 zł do 1200 zł. 

Dodatkowym wsparciem dla seniorów była też trzynasta emerytura – wypłacona po raz pierwszy 
w 2019 r., a od kolejnego roku gwarantowana w ustawie jako dodatkowe roczne świadczenie 
pieniężne. W 2020 r. świadczenie trafiło do ok. 9,8 mln emerytów i rencistów, a koszt jego wypłaty 
wyniósł ok. 11,7 mld zł.
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Osoby z niepełnosprawnościami otoczone opieką

– Pamiętamy również o osobach mniej samodzielnych, osobach z niepełnosprawnościami. Szacujemy, 
że w 2020 roku nasze wydatki na działania na rzecz osób niepełnosprawnych osiągną rekordowe 
27,4 mld zł – zaznacza szefowa resortu rodziny.

Filarem systemu wsparcia osób niepełnosprawnych jest Fundusz Solidarnościowy. Jego celem jest 
wsparcie społeczne, zawodowe, zdrowotne lub finansowe osób niepełnosprawnych. Z Funduszu 
Solidarnościowego finansowane są różne programy wsparcia.

To m.in. „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”. Z informacji, jakie otrzymujemy zarówno od 
asystentów, jak i osób korzystających ze wsparcia wiemy, że to naprawdę ważna i potrzebna po-
moc. Wsparcie w czynnościach dnia codziennego to szansa na większą samodzielność. 

To także „Usługi opiekuńcze dla osób niepełnosprawnych” – celem jest tu zwiększenie dostępności 
do usług opiekuńczych, również specjalistycznych, by każdy, kto potrzebuje pomocy, mógł ją otrzy-
mać i by pomoc była udzielana w jak największym zakresie i na najwyższym poziomie. 

„Opieka wytchnieniowa” to program będący odpowiedzią na postulaty opiekunów osób niepełno-
sprawnych. Powstał po to, by choć częściowo odciążyć opiekunów, którzy na co dzień zajmują się 
osobami niepełnosprawnymi.

Do tego dochodzą także Centra opiekuńczo-mieszkalne. To ważna i potrzebna pomoc dla doro-
słych osób niepełnosprawnych. Uczestnikom programu będzie zapewniona opieka, a zajmujący 
się nimi na co dzień opiekunowie otrzymają wsparcie i możliwość realizacji swoich codziennych 
aktywności. 

Kwota zaplanowana na realizację programów resortowych z Funduszu Solidarnościowego w 2020 r. 
to 420 mln zł.

Także ze środków Funduszu Solidarnościowego wypłacane są od października 2019 r. świadczenia 
uzupełniające dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji. To 4,5 mld zł w 2020 r.

W sumie to ponad 9,1 mld zł na rzecz osób niepełnosprawnych w 2020 r. z Funduszu Solidar-
nościowego (w ramach Funduszu Solidarnościowego finansowane jest także dodatkowe roczne 
świadczenie pieniężne dla emerytów i rencistów).



To był trudny rok, ale się nie poddajemy

Jak podkreśla minister rodziny i polityki społecznej Marlena Maląg, miniony rok, chociaż bez wątpienia 
trudny dla większości z nas, pokazał, że stabilna polityka społeczna to gwarant bezpieczeństwa dla 
Polaków. 

– Pomimo pandemii wszystkie programy społeczne były kontynuowane i realizowane bez zakłóceń. 
To pokazuje, że jesteśmy odpowiedzialni i dbamy o polskie rodziny, dbamy o wszystkich obywateli 
– kwituje minister Maląg. 

*dane szacunkowe
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